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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В наши дни Канада прочно занимает

место в ряду ведущих мировых держав. Тем не менее, говорить о ее активном

участии в международных отношениях можно лишь начиная с середины ХХ

века. После Второй мировой войны Канада заявила о своих новых

внешнеполитических приоритетах, продемонстрировав желание работать в

том числе и над глобальной повесткой дня. Неслучайно, что 40–50-е гг. XX

века были названы «золотым десятилетием» канадской дипломатии. Одной

из ключевых политических фигур этого периода был Лестер Боулз Пирсон

(1897–1972) – авторитетный деятель Либеральной партии Канады, дипломат,

лауреат Нобелевской премии мира.

Важнейшим вкладом Лестера Пирсона в теорию и практику

современных международных отношений стала его идея по созданию в

рамках Организации Объединенных Наций нового механизма

миротворчества – Первых Чрезвычайных вооруженных сил (далее – ЧВС)

ООН. В этой идее нашло свое выражение стремление Пирсона к

усовершенствованию существовавшей модели коллективной безопасности в

рамках универсальной международной организации и его желание

обосновать посреднические приоритеты внешней политики Канады как

«средней державы». Пирсон, как дипломат высокого уровня, погруженный в

работу ООН в 40–50-е гг. ХХ века, принимал непосредственное участие не

только в разработке такого механизма миротворчества, но и в попытках его

дальнейшей реализации в период урегулирования Суэцкого кризиса.

Обращение к внешнеполитическим взглядам и дипломатии Лестера

Пирсона является актуальным, прежде всего, для понимания идейного

наполнения и практического воплощения либеральных по своему замыслу

глобальных проектов, отражающих особенности формирования и

функционирования биполярной системы международных отношений. Можно

говорить еще и том, что оценка его вклада в концептуальное оформление

новейшего вектора канадской дипломатии позволяет лучше уяснить характер

поведения современной Канады на мировой арене.

Степень разработанности темы. В отечественной и зарубежной

историографии личность и деятельность Лестера Пирсона изучались в самом

широком контексте.

В советской историографии объективным оценкам канадской

дипломатии мешал жесткий идеологический контроль. В немногочисленных

трудах по послевоенной истории Канады, появившихся в 1940–1960-е гг.

(А.Г. Милейковский
1
, С.М. Щербатых

2
, И.А. Сосенский

3
), внешняя политика

страны рассматривается с точки зрения ее полной подчиненности

«империалистическим устремлениям» Соединенных Штатов Америки. В

1970–1980-е гг. началось планомерное и системное изучение новой и

новейшей истории Канады. В период разрядки, несмотря на сохранившееся

идеологическое противостояние между Востоком и Западом, предметное

поле исследований и круг используемых источников значительно

расширились. Среди концептуальных трудов по истории Канады следует

отметить работы Л.В. Поздеевой
4
, О.С. Сороко-Цюпы

5
, В.А. Тишкова и Л.В.

Кошелева
6
и др., которые способствовали становлению в советской

исторической науке отдельного направления – канадоведения. Указанные

авторы представили не только общий обзор основных этапов внешней

политики Канады, но и специальный анализ отдельных проблем, связанных с

выходом страны на арену активной мировой политики в годы Второй

1
Милейковский А.Г. Современная Канада // Мировое хозяйство и мировая политика. 1947. № 9. С. 96-110;

Милейковский А.Г. Канада и англо-американские противоречия. М.: Госполитиздат, 1958.
2
Щербатых С.М. Канада – вотчина американского империализма. М.: Госполитиздат, 1951.

3
Сосенский И.А. Война и экономика Канады. М.: Госполитиздат, 1947.

4
Канада. 1918–1945: Исторический очерк / отв. ред. Поздеева Л.В. М.: Наука, 1976; Она же. Канада в годы

Второй мировой войны (канадская историография вопроса) // Новая и новейшая история. 1979. № 2. С. 155-

169; Она же. Канада в годы Первой и Второй мировых войн // Проблемы историографии Канады / под ред.

В.А. Тишкова. М.: Наука, 1981. С. 81-102; Она же. Канадо-английские отношения (1939–1945) // Из истории

Европы в новое и новейшее время / под ред. А.М. Самсонова. М.: Наука, 1984. С. 208-230; Она же.

Канадские историки о некоторых аспектах внешней политики // Буржуазная историография Второй мировой

войны / под ред. Ржевского О.А. М.: Мысль, 1985. С. 234-248 и др.
5
Сороко-Цюпа О.С. История Канады: Учебное пособие. М.: Высшая школа, 1985.

6
Тишков В.А., Кошелев Л.В. История Канады. М.: Мысль, 1982.

мировой войны. При этом имя Пирсона в этих работах упоминается лишь

эпизодически.

Новый этап в отечественном канадоведении начинается с 1990-х гг.

Отказ от жестких идеологических рамок и теоретико-методологический

плюрализм способствовали выходу отечественной историографии на новый

качественный уровень: учеными поднимаются ранее не исследуемые темы,

пересматриваются устоявшиеся оценки. Важную роль в исследовании

канадоведческих проблем сыграло создание ряда научных центров, ученые

которых объединены в Российское Общество Изучения Канады (РОИК).

Благодаря публикациям последних лет в отечественной историографии был

представлен достаточно широкий спектр суждений относительно идей и

событий, определявших характер внешней политики Канады на различных

этапах ее становления и развития.

Так, важное значение имеет обращение к ранней истории Канады.

Труды Ю.Г. Акимова
7
, В.А. Коленеко

8
, А.В. Федина

9
помогают лучше понять

традиции политической истории Канады, которые в дальнейшем будут

определять канадский внешнеполитический вектор. Вопросы развития

общественно-политической мысли и национальной идентичности Канады на

рубеже XIX-XX веков подробно раскрываются в исследованиях И.А.

Нохрина
10

.

7
Акимов Ю.Г. «Укорениться в Новых Землях»: попытки создания французских поселений в Канаде в

последней четверти XVI в. // История. Общество. Политика. 2017. № 2. С. 21-29; Он же. От

межколониальных конфликтов к битве империй: англо-французское соперничество в Северной Америке в

XVII – начале XVIII в. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2005; Он же. Очерки ранней истории Канады. СПб.:

Изд-во ВИРД, 1999.
8
Коленеко В.А. Французская Канада в прошлом и настоящем: очерки истории Квебека XVII – XX века. М.:

Наука, 2006; Он же. Надежды и иллюзии двух северных цивилизаций: становление русско-канадских

отношений (1900–1917) // Американский ежегодник. 2002. № 2000. М., 2002. С. 266-294.
9
Федин А.В. Иезуитская миссия в Новой Франции в первой половине XVII века. М.: Издательство

Ипполитова, 2016; Он же. Стратегии аккультурации: политика францизации в контексте иезуитской миссии

в Новой Франции в первой половине XVII века // Самарский научный вестник. 2016. № 4 (17). С. 101-109.
10

Нохрин И.М. Общественно-политическая мысль Канады и становление национального самосознания

(последняя треть XIX – начало XX века). Canada, Huntsville: Altaspera Publishing & Literary Agency, 2012; Он

же. Смысловое наполнение понятий «канадская нация» и «канадский национальный характер», и

особенности канадского национального дискурса второй половины XIX в. // Вестник российской нации.

2014. № 4 (36). С. 80-92; Он же. Понятия раса и нация в общественно-политической жизни Британской

Империи // Челябинский гуманитарий. 2013. № 3 (24). С. 103-108.

Различные аспекты становления независимой внешней политики

канадского государства в период Первой мировой войны и послевоенного

урегулирования можно проследить в исследованиях Н.Ю. Жуковской
11

.

История внешней политики Канады межвоенного периода представлена в

работах И.А. Сокова, который анализирует особенности становления

внешнеполитического курса страны в годы либерального правительства

Маккензи Кинга
12

.

Переходя к истории внешней политики Канады накануне и во время

Второй мировой войны, следует обратиться к исследованиям А. Н. Учаева. В

его трудах представлен комплексный анализ военной политики Канады в

политической, экономической и военной сферах, на основе чего автор

определяет, «насколько эффективно Канада смогла использовать

появившиеся у нее в результате мирового конфликта возможности по

улучшению собственных позиций»
13

. Совместные статьи А.Н. Учаева и Н.

Ю. Жуковской выявляют особенности взаимоотношений Канады с ее

ближайшими союзниками
14

.

Предметом специальных исследований отечественных ученых

становились и различные аспекты канадской внешней политики второй

половины XX века. В этих работах появляются отдельные упоминания о

Лестере Пирсоне. К сожалению, таких исследований в отечественной

историографии достаточно мало. Впервые личность канадского дипломата

11

Жуковская Н.Ю. Изменение внутриимперских каналов коммуникации как индикатор трансформации

Британской империи в годы Первой мировой войны (на примере Канады) // Новая и новейшая история.

2020. Вып. 2. С. 157-163; Она же. «Средние державы» как элемент современной мировой системы: к вопросу

о теоретическом осмыслении концепта // Вестник Тамбовского университета. Серия гуманитарные науки.

Тамбов. 2018. Т. 23. Вып. 1 (171). С. 172-178.
12

Соков И.А. Канада в системе международных отношений в период либерального правительства М. Кинга

// Вестник Волгоградского государственного университета. Серия 4: История. Регионоведение.

Международные отношения. 2007. № 12. С. 90-100. Он же. Эволюция канадской политической культуры в
теориях и взглядах американских и канадских исследователей: критический анализ. Волгоград: Изд-во

ВолГУ, 2015; Он же. О канадской политической культуре (к 150-летию канадской государственности). М.;

Берлин: Директ-Медиа, 2017 и др.
13

Учаев А.Н. Либеральный прагматизм. Реализация военного политического и экономического потенциала

Канады в годы Второй мировой войны. Саратов: Саратовский социально-экономический институт (филиал)

РЭУ им. Г.В. Плеханова, 2018.
14

Жуковская Н.Ю., Учаев А.Н. Политические факторы развития канадской армии во время Второй мировой

войны // Власть. 2016. Т. 24. № 10. С. 133-136; Они же. Внешнеполитическое взаимодействие Канады и

США в военной сфере // Клио. 2018. № 4. С. 141-149.

упоминается в рецензии Я.Н. Викторова на книгу Пирсона «Дипломатия в

ядерный век». Автор анализирует высказанные в работе тезисы в

политизированной манере, свойственной периоду холодной войны, осуждая

порой не только самого Пирсона, но и весь западный мир
15

.

Весомый вклад в изучение истории Канады и международных

отношений в указанный период внесла историк Л.В. Поздеева. Ее труды

посвящены в основном истории и внешней политике Канады в годы Второй

мировой войны
16

. Упоминание о Лестере Пирсоне можно найти в ее статье,

посвященной канадской дипломатии в период создания ООН
17

.

Советско-канадским отношениям в период холодной войны

посвящены труды И.А. Аггеевой. Кроме того, И.А. Аггеева положила начало

изучению роли отдельных личностей в истории канадской политики в своей

работе о Консервативной партии и ее лидере Д. Дифенбейкере – главном

политическом оппоненте Пирсона. В некоторых своих исследованиях автор

касалась деятельности и Лестера Пирсона
18

.

Взгляды Лестера Пирсона частично рассматриваются в работах

И.А. Сокова
19

. Анализируя гуманитарные аспекты внешней политики Канады

к личности дипломата обращается Н.С. Вяхирева (Евтихевич)
20
. Первые

15

Викторов Я. Лестер Пирсон в туфлях и халате // Новое время. 1960. № 9. С. 29.
16

Поздеева Л.В. Канада в годы Второй мировой войны. М.: Наука, 1986; Она же. Ленд-лиз для СССР:

дискуссия продолжается // Вторая мировая война: актуальные проблемы / отв. ред. О.А. Ржевский. М.:

Наука, 1995. С. 324-339; Она же. Англо-американские отношения в годы Второй мировой войны 1941–1945.

М.: Наука, 1969.
17
Она же. Создание ООН и канадская дипломатия // Новая и Новейшая история. 1982. № 3. С. 20.

18
Аггеева И.А. Канада и начало холодной войны: «дело Гузенко» в советско-канадских отношениях //

Холодная война 1945–1963 гг.: историческая ретроспектива / отв. ред. Н. И. Егорова. М.: Олма-пресс, 2003.

С. 369-405; Она же. От «либерального» к «прогрессивному» консерватизму. Консервативная партия Канады

в 40-е – начале 60-х гг. ХХ века // Рос. акад. наук, Ин-т всеобщ. истории, Группа по истории Канады. М.:

ИВИ, 1996; Она же. Культурные связи эпохи холодной войны. СССР - Канада (1950–1970 гг.). М.: Институт

всеобщей истории РАН, 2011; Она же. Культурные связи в советско-канадских отношениях в 1950-е –

начале 1960-х годов. По новым архивным материалам // Новая и новейшая история. 2009. № 6. С. 65-79.
19

Соков И.А. У.Л.М. Кинг и эволюция канадского либерализма в первой половине XX века. М.: РИОР,

2011. С. 399.
20

Евтихевич Н.С. Традиции канадской внешней политики (К 100-летию МИД Канады) // США и Канада:

экономика, политика, культура. 2009. № 9 (477). С. 73-80; Исраелян Е.В., Евтихевич Н.С. Гуманитарные
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работы в российской историографии, посвященные непосредственно

деятельности Лестера Пирсона принадлежат

Е.В. Исраелян

21
.

Следует отметить, что отечественная историография канадской

истории и дипломатии XX века не лишена серьезных пробелов. Среди них

можно выделить, например, слабый интерес к изучению участия Канады в

мировых политических процессах в 50-е гг. XX века, миротворческих акциях

ООН и посредничестве в урегулировании международных конфликтов. В

отечественной литературе также не уделялось внимания исследованию

теоретических основ дипломатической деятельности Лестера Пирсона.

В зарубежной исторической науке исследованиям жизни и

деятельности Лестера Пирсона посвящено гораздо больше работ.

Формирование и интерпретация его взглядов отражены, в первую очередь, в

биографических исследованиях. Следует выделить, например, биографии

Лестера Пирсона, написанные Дж. Инглишем
22

и Э. Коэну
23
. В целом,

биографы Пирсона сходятся во мнении, что в период его активной

деятельности, фигура дипломата имела небывалый для канадской политики

вес как внутри страны, так и на мировой арене.

Особое внимание в зарубежной научной литературе посвящено

мировоззрению Пирсона. В канадской историографии принято рассматривать

деятельность Пирсона в контексте идей либерального интернационализма,

хотя Пирсон не был автором этой теории и никогда себя с ней не

ассоциировал. Интерпретация мировоззрения Лестера Пирсона в рамках

теории либерального интернационализма представлена в работах Э.

Симпсон
24

, Р. Босуэлла
25

, Э. Купера
26
, С. Басдео

27
и др. Несмотря на то, что
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зарубежные ученые сходятся во мнении, что Пирсон официально никогда не

принадлежал ни к одной из каких-либо научных школ, а его подход к

дипломатии и участию Канады в международной деятельности был скорее

реактивным и интуитивным. Тем не менее, основополагающей концепцией

для Пирсона был зарождающийся в тот период канадский либеральный

интернационализм.

После смерти Пирсона вышло некоторое количество сборников,

посвященных его жизни и карьере. Выделим, например, сборник эссе

«Свобода и перемены», выпущенный ведущими учеными Карлтонского

университета в Оттаве, в котором преподавал Пирсон после окончания своей

политической карьеры
28
, коллективную работу под редакцией Г. Перраса и

А. МакКерхера «Мир Майка»
29

, сборник статей «Пирсон. Нереальный

гладиатор»
30

[…]


интересов на базе и с помощью ООН. Однако события этих лет станут

первым подтверждением возможности функционирования системы

коллективной безопасности в рамках ООН. Здесь Пирсон вновь оказался в

гуще событий, и опыт, полученный им в процессе урегулирования

Корейского кризиса, станет во многом определяющим для реализации его

идеи создания миротворческих сил ООН.

Как показал проведенный анализ различных по своему вектору

источников, Пирсон не сыграл ключевой роли в урегулировании корейского

кризиса, однако маневрирование, между членами ООН, включая переговоры

с Генсеком и лидерами США и Индии, верность идеям посредничества и

принципам дипломатии, в той или иной степени все же способствовали

урегулированию кризиса не только внутри Организации Объединенных

Наций, но и стали одним из шагов к прекращению войны. Самым главным

итогом деятельности Пирсона в период войны в Корее стало приближение

его еще на несколько шагов к идее миротворчества.

Американское доминирование грозило превратить ООН в инструмент

американской внешней политики, что серьезным образом подорвало бы

авторитет ООН и спровоцировало выход Советского Союза из организации,

что, в свою очередь, способствовало бы обострению напряженности между

Востоком и Западом. Таким образом, несмотря на поддержку Канадой США,

как своего главного военного союзника, ее заботой на протяжении всей

операции в Корее было поддержание авторитета и жизнеспособности ООН,

что требовало попыток обуздать односторонние импульсы ближайшего

союзника Канады. Как человек, извлекший уроки из событий 1930-х гг.,

когда Соединенные Штаты дистанцировались от европейской политики,

Пирсон поддерживал послевоенную готовность Америки использовать свою

мощь на международном уровне. Вызов для канадцев состоял в том, чтобы

принять американское лидерство, пытаясь повлиять на американскую

политику таким образом, чтобы она отражала интересы Канады. Канада

поощряла США действовать в рамках коллективной безопасности, не выходя

за рамки мандата ООН, что не всегда приветствовалось в Вашингтоне.

Участие в процессе урегулирования Корейского кризиса, очевидно

дало понять Пирсону и всей канадской дипломатии – для того, чтобы выжить

в биполярном мире, необходимо выработать свою «канадскую» стратегию

поведения. С одной стороны, Пирсон, будучи приверженцем решения

вопросов мирным путем, осознавал необходимость сдерживания своих

южных соседей и не всегда поддерживал политику, проводимую США. С

другой – экономическая и политическая канадско-американская «дружба», не

позволяла Канаде вставать в оппозицию американцам. Также, Канада,

действуя на мировой арене, не могла не учитывать интересов

Великобритании, с которой связана давней исторической традицией.

Единственным верным решением для Канады в сложившейся ситуации была

возможность отстаивания государственных интересов «средних держав»,

только через международные институты и дипломатическое маневрирование.

Организация Объединенных Наций хоть и не стала идеальным механизмом

реализации международного мира и безопасности, тем не менее события

периода Корейской войны показали возможность создания такого механизма:

реализация принципов коллективной безопасности на базе ООН возможна,

стоит лишь исключить авторитетное давление великих держав. Создание

объединенных войск по эгидой ООН для Кореи, в итоге, стало возможным

только потому, что Советский Союз не принимал участия в заседаниях ООН

и не наложил вето на эти резолюции. Дальнейшее развитие событий

холодной войны и вовсе показало, что ООН было нейтрализовано двумя

сверхдержавами – СССР и США.

В диссертации представлен вывод о том, что участие Пирсона в

дипломатическом урегулировании конфликта в Корее привело к пересмотру

им отдельных аспектов идеи коллективной безопасности. С одной стороны, в

период Корейской войны убеждение Пирсона в необходимости

коллективных действий в отношении агрессора с целью обеспечения

международной безопасности укрепилось. С другой стороны, имелась

площадка для организации и координации этих действий - ООН, которая

изначально и была создана как универсальный механизм взаимодействия

государств по обеспечению мира. Но слаженной работе механизма

коллективной безопасности мешали личные интересы отдельных государств,

которые смогли существенно повлиять, и даже надавить на союзников. Опыт

Корейской войны и функционирования Объединенных вооруженных сил

доказал, что коллективные действия должны исключать возможность

влияния великих держав на процесс. Именно поэтому в 1956 году одним из

главных условий создания миротворческих сил было исключение из их

состава контингента постоянных членов Совета Безопасности ООН.

В третьем параграфе «Суэцкий кризис и инициатива Лестера

Пирсона по созданию миротворческих сил ООН» автор анализирует процесс

выдвижения инициативы по созданию Первых Чрезвычайных вооруженных

сил ООН, которые стали эффективным механизмом прекращения конфликта.

В 1955 году Пирсон в своей дипломатической деятельности вновь вернулся к

динамично развивающейся ближневосточной проблеме. Безусловно, План

раздела Палестины не способствовал разрешению арабо-израильского

конфликта, а во многом только усугубил его. В последующие годы глава

МИД Канады очень часто возвращался к конфликту на Ближнем Востоке,

однако именно события 1956 года стали для Пирсона во многом

определяющими для всей его дипломатической карьеры.

Суэцкий кризис, разразившийся в 1956 году грозил перерасти в

крупномасштабное столкновение с участием великих держав. Идея Лестера

Пирсона заключалась в том, чтобы заставить ООН взять на себя

ответственность за прекращение конфликта и инициатива создания

миротворческих сил оказалась наилучшим вариантом его воплощения. На

экстренном заседании Генеральной Ассамблеи 4 ноября 1956 года Лестер

Пирсон, предложил создать Чрезвычайные вооруженные силы ООН с целью

установления и поддержания мира между конфликтующими сторонами, до

того момента, пока не будет достигнуто официальное мирное соглашение.

Как только британские, французские и израильские войска будут выведены

из Египта, роль миротворческих сил подразумевала создание буфера между

египетской и израильской армиями.

Вера Пирсона в необходимость решать проблемы международной

безопасности коллективными действиями привела к тому, что именно

симбиоз коллективной безопасности и посредничества стал базисом для идеи

миротворчества Пирсона, успешно реализованной в период Суэцкого

кризиса. Пирсон вложил в план создания ЧВС ООН весь свой опыт, идеи и

убеждения. Вместе с рабочей группой, возглавляемой Генеральным

секретарем ООН Дагом Хаммаршельдом, Пирсон принимал активное участие

в реализации этого плана. Миротворческий контингент ООН стал

воплощением идеи коллективной безопасности, в которую так верил Пирсон.

В то же время, исключилась возможность участия в нем великих держав –

главный вывод Пирсона после Корейской войны. Миротворцы, в

соответствии с идеей, предложенной Пирсоном, играли роль буфера между

враждующими сторонами и могли применять оружие в рамках самообороны.

Опыт первых наблюдательных органов ООН стал показательным при

принятии решения о необходимости контингента миротворческих сил

применять оружие, что существенно отличало их от наблюдательных миссий

и делало более эффективными. Возможно, именно это и стало ключевым

моментом в принятии идеи канадского госсекретаря большинством стран-

участниц ООН.

В заключении подведены итоги проведенного исследования.

Дипломатическая деятельность Лестера Пирсона пришлась на период

формирования канадских внешнеполитических ориентиров, поиска Канадой

своего места в мировой политике. Он не был просто свидетелем событий,

которые привели Канаду на международную арену в качестве независимого

актора. Пирсон стал одним из архитекторов «золотого десятилетия»

канадской дипломатии.

Основные ценностные категории мировоззрения Лестера Пирсона были

заложены еще в детстве. В мышлении будущего канадского дипломата были

сформированы базовые понятия гуманизма и пацифизма, справедливости и

личной ответственности, идеалов доброты и духовности. Англо-канадская

национальная идентичность сформировала эмоциональную близость к

Великобритании и была характерна для мировоззрения Пирсона на

протяжении всей его дипломатической карьеры. Участие в Первой мировой

войне оказало существенное влияние на взгляды Пирсона – Империя

показала Пирсону свои пределы и открыла перед ним новый мир. Так, по

мере взросления трансформировались взгляды Пирсона.

Во время службы в дипломатическом корпусе Канады, к ценностным

категориям, сформированным в ранние годы, подключится еще и

профессиональная составляющая. Так, Пирсон осознает себя и население

своей страны как канадцев, живущих в большом мире, где его государство

сможет выжить только мирно взаимодействуя с другими странами, опираясь

на базовые принципы интернационализма.

К 1948 году Пирсону удалось занять пост государственного секретаря

по международным делам. По мере роста Пирсона на дипломатической

службе рос и его авторитет на международной арене. К середине XX века он

стал одним из самых влиятельных западных дипломатов.

Пирсон верил в необходимость участия Канады в международных

организациях и приложил максимум усилий по включению своего

государства в процессы послевоенного мироустройства. Он видел

исключительную роль Канады в мировой политике как «средней державы».

Пирсон был убежден, что статус «средней державы» и активное участие в

урегулировании международных споров в качестве посредника позволит

Канаде добиться влияния на мировой арене.

Идеи и взгляды Лестера Пирсона нашли свое применение в

дипломатическом урегулировании Палестинского, Корейского и Суэцкого

кризисов.

Как видится, именно опыт Палестины и Кореи привел Пирсона к

выводам, которые позже были успешно реализованы в рамках создания

Чрезвычайных вооруженных сил ООН. Во время Суэцкого кризиса Пирсону

удалось собрать воедино, обобщить, синтезировать, а также законодательно

обосновать и закрепить основные возможные варианты урегулирования

конфликтов на базе ООН путем организации миротворческих сил.

Миротворческий контингент ООН стал воплощением идеи коллективной

безопасности, в которую так верил Пирсон. В то же время, исключилась

возможность участия в нем великих держав – главный вывод Пирсона после

Корейской войны. Миротворцы, в соответствии с идеей, предложенной

Пирсоном, играли роль буфера между враждующими сторонами и могли

применять оружие в рамках самообороны, что существенно отличало их от

наблюдательных миссий и делало более эффективными. Вера Пирсона в

необходимость решать проблемы международной безопасности

коллективными действиями привела к тому, что именно симбиоз

коллективной безопасности и посредничества стал базисом для идеи

создания Первых Чрезвычайных вооруженных сил ООН.

Приверженность канадского дипломата идеалам мирного

урегулирования конфликтов и «тихой» дипломатии в конечном счете сделали

Пирсона значимой фигурой во многих политических событиях на мировой

арене в 40–50-е гг. XX века. За идею создания Чрезвычайных вооруженных

сил ООН Пирсон был удостоен Нобелевской премии мира.
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