ОТЗЫВ

**официального оппонента Юнгблюда Валерия Теодоровича
о диссертации Покровской Дарьи Михайловны на тему
«Внешнеполитические взгляды и дипломатическая деятельность
Лестера Пирсона (1927-1956)», представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности**

5.6.2. Всеобщая история

При обращении к событиям прошлого оценка и интерпретация роли личности продолжает оставаться одной из самых неоднозначных и трудных задач. Для понимания условий формирования канадской внешней политики и ее участия в международных делах, в том числе через механизм миротворчества, вполне закономерным является обращение к внешнеполитическим взглядам и дипломатии Лестера Пирсона. Изучение его интеллектуального и дипломатического наследия, в том числе сквозь призму эволюции его ценностных ориентиров и профессионального опыта, позволяет более полно реконструировать историю канадской внешней политики и внести дополнительные штрихи в богатую, но все еще далеко не полную палитру многих важных событий истории международных отношений середины XX века. Существенный интерес представляет анализ различных аспектов дипломатической практики Пирсона в условиях становления биполярного миропорядка. Все указанные обстоятельства позволяют говорить об актуальности избранной темы, которая только усиливается в связи с нынешней весьма активной международной ролью Канады и весьма неожиданной реинкарнацией некоторых внешнеполитических идей и подходов этого известного канадского дипломата.

Новизна представленной диссертации заключается в том, что Д.М. Покровская представила комплексное изучение мировоззрения Лестера Пирсона, опираясь на его биографию и обширную источниковую базу. Автор фокусирует внимание на специфике методов и профессиональных приемов дипломата, совокупность которых она характеризует как «тихую

дипломатию». Автор вводит в научный оборот значительное количество архивных материалов, которые позволяют детально изучить становление и эволюцию взглядов Лестера Пирсона, осветить его отношение к мировым политическим процессам в 1940-е-1950-е годы XX века, а также оценить его персональный вклад в дипломатическое урегулирование некоторых крупных международных кризисов.

Методологический раздел диссертации содержательно корректен. Заслуживает одобрения подробный историографический обзор, свидетельствующий о том, что диссертантом освоены достижения предшественников. Безусловно, опора на солидную историографическую базу, использование материалов как отечественных, так и зарубежных авторов способствует проблематизации исследования. Д.М. Покровской проработан большой объем фактологического материала, что является несомненным достоинством работы. Освоение историографического наследия позволило найти автору собственную исследовательскую нишу, насытить изложение новым для российской историографии материалом, в целом корректно сформулировать предмет и объект исследования, обосновать цели, задачи и положения, выносимые на защиту. О некоторых шероховатостях и нестыковках в этой части диссертации будет сказано позднее.

Соискателем был изучен широкий круг источников по рассматриваемой проблеме. Большое внимание уделяется архивным документам из электронных коллекций ООН, Канады, США и Великобритании. Некоторые из них впервые в отечественной науке введены в оборот. Использован значительный пласт опубликованных материалов внешней политики Канады, Великобритании, США, СССР, а также Лиги Наций и Организации Объединенных Наций. Привлечен большой объемный источников личного происхождения: как мемуаров и записей самого канадского дипломата, так и ведущих политических деятелей, современников Пирсона.

В первой главе рассмотрен процесс становления личности Пирсона и его взглядов на современные ему международные события. Справедливым

является обращение к детству и юности дипломата, которые заложили базис его мировоззрения. Участие в Первой мировой войне автор считает знаковым событием в становлении личности Пирсона, повлиявшим на всю его последующую карьеру. С началом дипломатической службы эта трансформация продолжится и только к началу 1940-х годов можно говорить о сформировавшихся качествах Пирсона как политического деятеля и дипломата. Характеризуя его взгляды на мировые процессы, автор диссертации приходит к заключению, что им был свойственен прагматизм и отсутствие определенной целостной теоретической схемы. Перед нами дипломат, предпочитавший действовать «по ситуации», практик, свободный от доктринерства.

Во второй главе Д.М. Покровская акцентирует внимание на заинтересованном отношении Пирсона к проблеме создания постоянных и эффективных многосторонних механизмов поддержания мира и его личном вкладе в разработку некоторых конкретных решений внешнеполитического ведомства Канады и резолюций ООН в связи с возникавшими международными кризисами. Подробно рассмотрена деятельность Лестера Пирсона в годы, так называемого «золотого десятилетия» канадской дипломатии. Для демонстрации его дипломатических дарований выбраны три конкретных кейса – Палестинский, Корейский и Суэцкий кризисы. Такой подход позволил выделить совокупность повторяющихся и принципиальных для него внешнеполитических идей и профессиональных приемов, которые, по мнению автора диссертации, в конечном итоге оформились в целостную концепцию миротворчества. В пользу этого вывода Д.М. Покровская приводит ряд аргументов.

В заключении соискатель формулирует выводы и делает важные для данного исследования обобщения.

При всех достоинствах работы Д.М. Покровской все же стоит сделать ряд замечаний и поставить некоторые вопросы.

1. Предмет исследования, цели и хронологические рамки не всегда синхронизированы. Каждый из указанных фрагментов сформулирован вполне удовлетворительно, но между собой они конфликтуют, что отражается на качестве изложения (нарушение последовательности (с. 65-67, 82-87); повторы и проч).

2. Похожая картина наблюдается и при соотнесении **задач** исследования, **положений, выносимых на защиту** и **выводов**. Диссертация и автореферат не являются обычными текстами. Это еще и документы, которые должны соответствовать определенным канонам к числу которых относится содержательная и логическая взаимосвязь между указанными компонентами. В нашем случае она прослеживается не везде.

3. Думаю, что автор напрасно пренебрег российскими архивами. РГАНИ и АВП МИД РФ хранят политические отчеты советских посольств и миссий о дебатах в ООН и переписку по поводу дипломатических коллизий в связи с событиями в Корее, на Ближнем Востоке и в зоне Суэцкого канала. Персона Л. Пирсона в этих документах фигурирует и они (документы), как правило, довольно информативны.

4. Восприятию диссертации как цельного и внутренне непротиворечивого текста мешают некоторые двусмысленные и совершенно необязательные формулировки. Например, во «Введении» и «Автореферате» в разделе «Актуальность исследования» читаем: *«Обращение к внешнеполитическим взглядам Лестера Пирсона является актуальным, прежде всего, для понимания идейного наполнения и практического воплощения либеральных по своему замыслу глобальных проектов, отражающих особенности формирования и функционирования биполярной системы международных отношений»*. При чтении фразы от начала до конца её смысл просто теряется. Какие именно «особенности биполярной системы подразумевает автор»? О каких именно «глобальных либеральных проектах идет речь»? Если об ООН – то не Пирсон является автором этого проекта. Если о миротворчестве – то не он является автором этой идеи, и лично он

в создании механизмов поддержания мира особо не преуспел. Может быть речь идет о НАТО, идею создания этого блока он поддерживал с самого начала, но таким ли уж либеральным был этот проект? Полагаю, что для описания актуальности исследования можно было использовать более убедительные формулировки тем более, что в самой диссертации приведено немало фактов, наблюдений, выводов, имеющих прямое и непосредственное отношение как к текущим международным процессам (политическая актуальность), так и к состоянию дискуссий в среде историков и политологов-международников по затронутым проблемам (собственно научная актуальность).

Другой пример: не обоснованные и не подкрепленные ни историографически, ни документально рассуждения о Корейской войне. Отметив, с полным на то основанием, что участие коалиции ООН в этой войне на стороне Южной Кореи являлось «американским проектом в рамках реализации своих государственных интересов на базе и с помощью ООН», диссертант делает совершенно неожиданное продолжение: *«Однако события тех лет станут первым подтверждением возможности функционирования системы коллективной безопасности в рамках ООН»* (с. 119). О чем речь? Хочется напомнить, что эта война сопровождалась многомиллионными потерями, в том числе и среди гражданского населения, что мирный договор не подписан до настоящего времени, что на Корейском полуострове продолжает существовать очаг напряженности, что США и члены коалиции ООН, по сути, сорвали Женевские переговоры 1954 г. по Корее, прервав на многие десятилетия процесс урегулирования. Процитированная фраза в настоящий момент даже не рассматривается как серьезная историографическая позиция, это скорее пропагандистское клише. По поводу войны в Корее имеется обширная историография – и отечественная, и «интернациональная» (США, Австралия, Канада, Китай, обе Кореи, Великобритания и т.д.). Рекомендую поближе познакомиться с этим материалом, уверен, что это поможет скорректировать опрометчивые

суждения. Следует отметить, что само по себе появление в работе указанного и некоторых равноценных пассажей вызывает недоумение, поскольку без них вполне можно было бы обойтись, они не имеют прямого отношения к предмету исследования и выглядят как инородные имплантации, отвлекающие от сути.

5. В диссертации утверждается, что Пирсон, «сделал очень мало теоретических обоснований своих идей, но преуспел в последовательном воплощении их в жизнь». Он «никогда не формулировал доктрин и твердых руководящих принципов управления канадской внешней и оборонной политикой», тем не менее, он руководствовался принципами «либерально-интернационалистской идеологии» (с. 90). Это весьма противоречивые утверждения: из текста непонятно, были у Пирсона внятные идеи или нет. Если их не было, то что именно он воплощал в жизнь?

6. Кульминацией диссертации является рассмотрение роли Пирсона в создании Чрезвычайных вооруженных сил ООН. Но тут же поясняется, что его мотивом было спасение «страны-матери» Великобритании, а сама идея создания миротворческих сил не была концептуально новой. Так в чем же заслуга Пирсона? Действительно ли он отстаивал канадские интересы?

При том, что представленная диссертация не свободна от некоторых недостатков, она является законченной и самостоятельной научно-квалификационной работой. Её текст, автореферат, а также совокупность опубликованных статей свидетельствуют о личном вкладе автора в изучение рассматриваемой проблемы.

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Содержание автореферата и опубликованные статьи соответствуют проблематике диссертации и раскрывают её содержание.

Материалы диссертации могут быть использованы для подготовки лекционных курсов по всеобщей истории, при подготовке научных трудов по истории Канады и истории международных отношений.

Диссертационная работа Покровской Дарьи Михайловны «Внешнеполитические взгляды и дипломатическая деятельность Лестера Пирсона (1927-1956)» является законченным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Официальный оппонент,
доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры истории и политических наук,
президент Вятского государственного университета

Валерий Теодорович Юнгблюд

18 ноября 2022 г.

610000, Российская Федерация, г. Киров, ул. Московская, д. 36, каб. 308

E-mail: youngblood@vyatsu.ru

Тел.: 8 (8332) 74-24-05